
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 23 IN DATA 14-09-2023

 
 
OGGETTO: DCA N. 2 DEL 26 GENNAIO 2023 RECANTE "DEFINIZIONE DEI LIVELLI MASSIMI
DI FINANZIAMENTO PER L'ACQUISTO DI PRESTAZIONI SANITARIE, DI ASSISTENZA
OSPEDALIERA E SPECIALISTICA AMBULATORIALE, EROGABILI DAGLI OPERATORI
PRIVATI ACCREDITATI CON IL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE, PER L'ANNO 2023" –
RETTIFICA DECORRENZA CONTRATTO 2023.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio RICCARDO TAMBURRO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLA RETE
OSPEDALIERA E DELL'ASSISTENZA
SPECIALISTICA AMBULATORIALE

RICCARDO TAMBURRO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

1/3DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 23  DEL 14-09-2023



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

 
AFFIANCATO DAL SUBCOMMISSARIO AD ACTA

 
 
RICHIAMATA

-        la deliberazione adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari
regionali e le autonomie, con la quale l’avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad
acta per l’attuazione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi
operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive
modificazioni;
 
-        la medesima deliberazione adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri con la quale il
Dott. Ulisse Di Giacomo è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai
disavanzi del Servizio Sanitario della Regione Molise, con il compito di affiancare il Commissario ad
acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione del mandato commissariale;

 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre
2004, n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e il Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta
Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;
 
VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;
VISTO il Decreto-legge del 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con Legge del 7 agosto 2012, n. 135, ed in
particolare l’articolo 15, comma 14;
 
VISTO l’articolo 45, comma 1 ter, del d.l. n. 124 del 2019, recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale e
per esigenze indifferibili”, convertito con modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157;
 
VISTO l’articolo 1, comma 496, della legge n. 178 del 2020, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;
 
VISTO il D.M. 2 aprile 2015, n. 70, concernente “Regolamento recante definizione degli standard
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;
 
VISTO il D.M. 23 maggio 2022, n. 77, concernente “Regolamento recante la definizione di modelli e
standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale del servizio sanitario nazionale”;
 
VISTO il D.M. 19 dicembre 2022 concernente “Valutazione in termini di qualità, sicurezza ed
appropriatezza delle attività erogate per l'accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture
sanitarie”;
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 recante “Definizione e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislative 30
dicembre 1992, n.502.”;
 
VISTA I’lntesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le
Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano concernente il Patto per la Salute per gli anni 2019-
2021 (Rep. Atti n. 209/CSR del 18 dicembre 2019);
 
VISTA la Legge Regionale 24 giugno 2008, n. 18, recante: “Norme regionali in materia di autorizzazione
alla realizzazione di strutture ed all'esercizio di attività sanitarie e socio-sanitarie, accreditamento
istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private.” e s.m.i.;
 
ESAMINATO quanto disposto dal Decreto del Commissario ad Acta n. 2 del 26 gennaio 2023 recante “De
finizione dei livelli massimi di finanziamento per l'acquisto di prestazioni sanitarie, di assistenza ospedaliera
e specialistica ambulatoriale, erogabili dagli operatori privati accreditati con il servizio sanitario regionale,
per l'anno 2023”, e segnatamente l’art. 3 comma 2 del dispositivo, che fissa la decorrenza dell’efficacia del
DCA in questione dal giorno successivo alla pubblicazione;
 
ESAMINATO, altresì, lo schema di contratto di cui all’allegato 2 del predetto DCA n. 2/23 e, in particolare,
il disposto di cui all’art. 7 comma 1, che fissa la decorrenza del contratto per l’anno 2023 dalla data di
sottoscrizione del medesimo;

2/3DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 23  DEL 14-09-2023



 
CONSIDERATA l’evidente necessità di non interrompere la continuità assistenziale che le strutture private
accreditate hanno continuato e continuano ad assicurare anche in assenza di sottoscrizione dei contratti;
 
VALUTATO che tale continuità assistenziale è essenziale ed irrinunciabile per il servizio sanitario regionale
e, che, pertanto, come da prassi seguita per gli anni pregressi, anche per il 2023 l’eventuale sottoscrizione
del contratto in data posteriore al 1° gennaio 2023 non può impedire che l’efficacia del medesimo contratto
sia estensibile a tutto l’anno solare;
 
VALUTATO, altresì, opportuno provvedere in merito riguardo alle sole Strutture a diretta gestione ASREM,
atteso che per le Strutture a gestione regionale (Neuromed e Responsible Research Hospital) è in corso di
definizione una ulteriore modifica del DCA 2/23 e del relativo schema di contratto e di budget;
 
CONSIDERATA la necessità, in conseguenza di quanto innanzi riportato, per le strutture a diretta gestione
ASREM, di disporre la rettifica del Decreto del Commissario ad Acta n. 2 del 26 gennaio 2023 recante “De
finizione dei livelli massimi di finanziamento per l'acquisto di prestazioni sanitarie, di assistenza ospedaliera
e specialistica ambulatoriale, erogabili dagli operatori privati accreditati con il servizio sanitario regionale,
per l'anno 2023” e dell’allegato schema di contratto 2023 nel senso di:

-        espungere dal dispositivo del DCA 2/2023 l’art. 3 comma 2;
-        modificare l’art. 7 comma 1 dello schema di contratto di cui all’allegato 2 del DCA n. 2/23
sostituendolo con il seguente “il presente contratto ha durata annuale con decorrenza dal 1° gennaio
2023 sino al 31 dicembre 2023”

 
RITENUTO di dover delegare il Direttore Generale dell’ASReM alla modifica dei contratti con gli erogatori
privati a diretta gestione ASREM nei sensi di cui in motivazione;
 
 

DECRETA
 

Articolo 1
 

È modificato il Decreto del Commissario ad Acta n. 2 del 26 gennaio 2023 recante “Definizione dei livelli
massimi di finanziamento per l'acquisto di prestazioni sanitarie, di assistenza ospedaliera e specialistica
ambulatoriale, erogabili dagli operatori privati accreditati con il servizio sanitario regionale, per l'anno 2023”
e lo schema di contratto allegato 2, per le strutture a diretta gestione ASREM, nei sensi e per gli effetti di
cui al presente provvedimento e precisamente:

-        è espunto dal dispositivo del DCA 2/2023 l’art. 3 comma 2;
-        è sostituito l’art. 7 comma 1 dello schema di contratto di cui all’allegato 2 del DCA n. 2/23 con il
seguente “il presente contratto ha durata annuale con decorrenza dal 1° gennaio 2023 sino al 31
dicembre 2023”.

 
Articolo 2

 
È delegato il Direttore Generale dell’ASReM alla modifica dei contratti con gli erogatori privati a diretta
gestione ASREM nei sensi di cui in motivazione.
 

Articolo 3
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale – Albo pretorio online – della Regione
Molise, nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise e trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero
dell’Economia e delle Finanze e all’A.S.Re.M..
Il presente provvedimento è notificato alle Strutture interessate di competenza a cura dell’ASREM nel
termine di sette giorni dalla pubblicazione.

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 23  DEL 14-09-2023


